
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 4 dd. 18 ottobre 2022 

 

Pagina 1 di 4 

 

OGGETTO:  Approvazione del contratto di servizio con Trentino Riscossioni S.p.A. 
quale società di sistema provinciale e affidamento diretto, in adesione 
alla convenzione provinciale, per funzioni e attività di riscossione 
coattiva stragiudiziale e giudiziale per la Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri. 

 
IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 
 
Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 

16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 
01.08.2011, il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già 
esercitate a titolo di delega dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai 
Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune 
di Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed 
urbanistica; 
 

Richiamati gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli 
articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della 
legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del 
Trentino), e della legge provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge 
provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

 
Dato atto che il Consiglio dei Sindaci, convocato dal Sindaco di Folgaria in qualità di 

Sindaco del Comune di maggior consistenza demografica del territorio, in data 18 agosto 
2022, ha designato all’unanimità il signor Isacco Corradi, Sindaco di Lavarone, alle funzioni 
di Presidente della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, giusta deliberazione n. 1 di 
medesima data ed ha preso atto della composizione del Consiglio dei Sindaci della 
Comunità, come da deliberazione n. 2 di medesima data; 
 

Premesso altresì che: 
 

- l’art. 34 della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 ha autorizzato la Provincia Autonoma 
di Trento a “costituire o a partecipare ad una società per azioni con le caratteristiche 
previste dall'articolo 10, comma 7, lettere c) o d), della legge provinciale 17 giugno 2004, 
n. 6, alla quale la Provincia medesima, i suoi enti strumentali e gli enti di cui al comma 2, 
possono affidare sulla base di apposito contratto di servizio, anche disgiuntamente; 

 
- gli artt. 13, comma 2, lettera b), e 33, comma 7 ter, della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3, hanno previsto la costituzione di un apposito organo per la gestione associata 
nel quale sono rappresentati tutti gli enti titolari del servizio, al fine di porre in essere un 
meccanismo di governance per le società di sistema, grazie al quale, anche in conformità 
all’ordinamento comunitario, ciascun ente socio possa svolgere nei confronti della società 
poteri sostanzialmente analoghi a quelli che l’ente medesimo può esercitare nei confronti 
delle strutture da esso direttamente dipendenti, sicché tali società divengano strumento 
interno e tecnico degli Enti pubblici medesimi; 

 
- Trentino Riscossioni si configura come Società che opera secondo il principio “in house”, 

configurandosi quindi come strumento operativo ad esclusivo servizio dei soggetti 
istituzionali proprietari. Tra tali soggetti, le citate disposizioni di legge contemplano le 
Comunità e risulta essere iscritta nell’”Elenco Società in House” presso il Registro 
detenuto da ANAC (come da linee guida ANAC di cui alla delibera n. 951 del 20/09/2017 
punto 4.3), su espressa domanda della Provincia autonoma di Trento, in qualità di Ente 
che esercita azione di direzione e coordinamento insieme agli altri Enti partecipanti 
secondo le norme dell’”in house providing”, sub Domanda ID 353 di data 09/02/2018 
protocollo 0012750, che si richiama in toto nelle more di attuazione di un’integrazione del 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 4 dd. 18 ottobre 2022 

 

Pagina 2 di 4 

 

predetto protocollo o nella richiesta/assegnazione di un nuovo atto analogo e valido per 

ogni singolo Ente partecipante; 
 

- la Provincia, sulla base della normativa sopra esposta, ha costituito in data 1° dicembre 
2006 la società Trentino Riscossioni S.p.A.; 
 

- con deliberazione della Giunta provinciale n. 2293 del 19 ottobre 2007 è stata approvata 
la prima convenzione per definire la governance di Trentino Riscossioni S.p.A., che rientra 
a pieno titolo tra le società di sistema; 

 
- la sottoscrizione di quote del capitale di Trentino Riscossioni S.p.A. da parte di altri Enti 

(con devoluzione gratuita da parte della Provincia ai sensi dell’ art. 33 c. 7bis della L.P. n. 
3/2006, visto il Protocollo di Intesa, sottoscritto tra la Giunta Provinciale e il Consiglio delle 
Autonomie Locali in data 4 agosto 2006) deve avvenire previa definizione, a mezzo di 
Convenzione, dei rapporti gestionali ed operativi tra i vari soci, con particolare riguardo 
alla salvaguardia del principio del c.d. “controllo analogo” che ogni Ente socio deve poter 
esercitare sugli organi e sulle decisioni della Società, indipendentemente dalla 
consistenza della propria partecipazione azionaria, come prescritto dal D.L. n. 223/2006; 

- ai sensi dell’articolo 12 della Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 26 febbraio 2014, e dell’articolo 5 del Codice dei Contratti Pubblici, emanato 
con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ogni Amministrazione socia deve poter 
esercitare sulla Società in house “un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi 
qualora essa eserciti una influenza determinante sia sugli obiettivi strategici che sulle 
decisioni significative della persona giuridica controllata”; 
 

- ai sensi di quanto previsto dall’articolo 12 della Direttiva 2014/24/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, dagli articolo 5 e 192 del Codice dei 
Contratti Pubblici, emanato con decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50, e dall’articolo 16 
del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, costituente il testo unico delle società a 
partecipazione pubblica, per garantire la piena attuazione del controllo analogo a quello 
esercitato sui propri servizi, i soci intendono disciplinare l’esercizio congiunto e coordinato 
dei poteri di indirizzo e di controllo di loro competenza su Trentino Riscossioni S.p.A., 
demandandolo agli organismi denominati assemblea di coordinamento e comitato di 
indirizzo, secondo le disposizioni a tal proposito dettate dalla presente convenzione, 
avente natura pubblicistica e basate sulle previsioni dello statuto sociale di cui all’articolo 
27 in materia di controllo analogo;  

 
- il Consiglio delle Autonomie Locali nella seduta del 8 maggio 2019 ha espresso una 

valutazione favorevole sul testo della convenzione di governance in sostituzione di quella 
sottoscritta in data 20 dicembre 2007, pur confermando le finalità alla base della stessa e 
formulando due osservazioni (all’articolo 1, comma 4, della convenzione e all’articolo 6, 
comma 3, delle condizioni generali di servizio) che sono state accolte e integrate nel testo 
approvato con deliberazione di Giunta provinciale n. 883 di data 14 giugno 2019;  

 
- il Comitato di Indirizzo nella seduta del 16 dicembre 2019 ha preso atto del testo della 

convenzione di governance approvato con la citata deliberazione di Giunta provinciale n. 
883 del 14 giugno 2019 e ne ha individuato le modalità di sottoscrizione; 

 
- con Prot. N. 1754 del 22/09/2022 sono state acquisite le Condizione Generali di Servizio 

del nuovo contratto standard, approvato dal Comitato di Indirizzo di Trentino Riscossioni 
S.p.A., organo previsto dalla Convenzione per la governance della società medesima, in 
data 4 ottobre 2022; 
 

Richiamato il verbale di deliberazione dell’Assemblea della Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri n. 3 dd. 18 marzo 2015, di adesione a Trentino Riscossioni S.p.A. e il 
Provvedimento della Presidente della Comunità n. 27 dd. 14 luglio 2020 di approvazione 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 4 dd. 18 ottobre 2022 

 

Pagina 3 di 4 

 

della convenzione per la governance della società, al fine di affidare alla stessa in parola i 
servizi di riscossione delle entrate di pertinenza della Comunità; 

 
Visto l’Allegato E) di cui alle Condizioni Generali di Servizio (prot. n. 1754 dd. 

22/09/2022) e che, tra i servizi offerti da Trentino Riscossioni S.p.A., è presente il servizio di 
“riscossione coattiva stragiudiziale e giudiziale” (art. 2 lettera d)), che la Comunità necessita 
di affidare alla società, secondo le condizioni previste dal sistema tariffario allegato, per le 
entrate di propria pertinenza; 

 
Ritenuto pertanto opportuno disporre l’affidamento a Trentino Riscossioni S.p.A. del 

servizio di “riscossione coattiva stragiudiziale e giudiziale” di cui all’Allegato E, art. 2 lettera 
d) delle Condizioni di Governance, acquisita al Prot. n. 1754 dd. 22/09/2022, demandando a 
successivo provvedimento l’approvazione dello schema di contratto di servizio, per la 
condivisione delle attività e degli effettivi compiti da affidare a Trentino Riscossioni S.p.A., in 
esecuzione delle Condizioni di governance summenzionate; 

 
Preso atto che la Comunità esercita le funzioni di controllo previste dalla convenzione 

per la governance sulle società di sistema e, per l’esecuzione delle attività affidate, verserà 
alla Società l’importo determinato dall’applicazione di tariffe, che saranno stabilite nell’ambito 
dell’esercizio delle funzioni di controllo analogo; 

 
Preso atto che l’affidamento delle attività sarà effettuato direttamente secondo le 

misure di sicurezza idonee a salvaguardare la riservatezza dei dati trattati secondo il 
regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 183 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, per garantire 
continuità al servizio di riscossione coattiva delle entrate di pertinenza della Magnifica 
Comunità degli Altipiani Cimbri; 

 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 Visto il Decreto del Ministro dell’Interno di data 13 dicembre 2019; 

Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 
novembre 2014, n. 12; 
 Vista la legge provinciale 09 dicembre 2015, n. 18; 

Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non 
espressamente stabilito dalla L.P. 3/2006; 
 

 Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere 
favorevole. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
DISPONE 

 
1) di autorizzare l’affidamento a Trentino Riscossioni S.p.A. del servizio di “riscossione 

coattiva stragiudiziale e giudiziale” di cui all’Allegato E, art. 2 lettera d) delle Condizioni di 
Governance, acquisite al Prot. n. 1754 dd. 22/09/2022, ai sensi degli articoli 33, comma 7 
ter e 13 comma 2 lettera b) della Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3, come da 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 4 dd. 18 ottobre 2022 

 

Pagina 4 di 4 

 

deliberazione di Giunta provinciale n. 883 del 14 giugno 2019, relativamente ai servizi di 
riscossione delle entrate di pertinenza della Comunità; 
 

2) di demandare a successivo provvedimento l’approvazione dello schema di contratto di 
servizio, per la condivisione delle attività e degli effettivi compiti da affidare a Trentino 
Riscossioni S.p.A., come da Allegato E) di cui sopra, debitamente compilato e 
sottoscritto, in esecuzione delle condizioni di governance richiamate in premessa; 

 
3) di dare atto che la partecipazione di questa Comunità in Trentino Riscossioni S.p.A. è 

relativa all’affidamento di servizi di carattere generale ed istituzionale (accertamento e 
riscossione di entrate tributarie e/o patrimoniali) e non di servizi aventi per oggetto la 
produzione di beni e servizi non strettamente necessari al perseguimento delle proprie 
finalità istituzionali;    

 
4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 183 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, per garantire continuità 
al servizio di riscossione coattiva delle entrate di pertinenza della Magnifica Comunità 
degli Altipiani Cimbri; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni finanziari a carico del 

corrente bilancio di previsione; 
 
6) di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 
presentare all’Organo esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge regionale 
3 maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 
24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 
dalla notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

 
 

 
 
 

 


